
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

OGGETTO: Divieto di prosecuzione dell’attività di installazione, ampliamento, trasformazione, 
manutenzione di impianti di cui al D.M. 37/2008 per la società Omega Tecnogroup srls – cessazione 
responsabile tecnico Riso Francesco

IL CONSERVATORE

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 
governo e della dirigenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 
oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova Camera 
di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto ”Incarico 

Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto ”Affidamento 

funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;  
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTA la legge n. 46/1990 per come modificata dal D.M. 7/2008 che disciplina l’attività di 

installazione, ampliamento, trasformazione, manutenzione di impianti;
VISTI gli artt. 22 del D.Lgs 112/98 e art. 9 del D.P.R. 558/1999 in materia di liberalizzazioni e 

semplificazioni concernenti le funzioni delle Camere di Commercio e dei procedimenti relativi alla 
denuncia d’inizio attività delle imprese;

RICHIAMATA la Circolare Mise n. 3502/c del 5 dicembre 2000 esplicativa del D.P.R. 558/1999 
rubricata “Regolamento recante norme per la semplificazione della disciplina in materia di registro 
delle imprese, nonché per la semplificazione dei procedimenti relativi alla denuncia di inizio attività e 
per la domanda di iscrizione all'albo delle imprese artigiane o al registro delle imprese per particolari 
categorie di attività soggette alla verifica di determinati requisiti tecnici”

CONSIDERATO che nella metodica della l. 46/1990 per come integrata con il D.M. 37/2008 
ogni obbligo di comunicazione o denuncia relativa all’attività svolta fa capo all’impresa; 

CONSIDERATO che a seguito di dimissione del responsabile tecnico notificato all’impresa in 
data 02.11.2022, la società Omega Tecnogroup srls risulta priva del responsabile tecnico, requisito 
necessario per lo svolgimento dell’attività;

VISTA la nota del 02.11.2022 trasmessa via PEC con cui il Sig. Riso Francesco, nato a Mileto il 
26.12.1958, comunicava di aver proceduto, già in data 18.03.2021, alla notifica alla società tramite 
lettera raccomandata A/R, le proprie dimissioni da responsabile tecnico;

TENUTO CONTO che, in assenza di indirizzo di posta elettronica certificata, con lettera 
raccomandata A/R prot. n. 975 del 15.11.2022 l’ufficio Registro Imprese ha invitato l’amministratore 
della società, sig.ra Arena Fortunata Gabriella, a regolarizzare la posizione della società a seguito delle 
dimissioni del responsabile tecnico sig. Riso Francesco;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2022000007 del 16/12/2022



CONSIDERATO che a tutt’oggi la società Omega Tecnogroup srls non ha provveduto a sostituire 
il responsabile tecnico dimissionario;

VISTO l’art. 8 L. 580/1993 istitutivo del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 c.c.;
VISTO il D.P.R. n. 581/1995 concernente il Regolamento di attuazione per la tenuta e il 

funzionamento del Registro Imprese ed in particolare l’art. 11;
VISTO l’art. 2189 c.c.;
VISTO l’art. 9 del D.L. 31/01/2007 convertito con modifiche nella L. 40/2007 sulle modalità di 

assolvimento degli obblighi di deposito e/o iscrizione del Registro Imprese nonché, agli altri fini fiscali, 
previdenziali, assistenziali, per via telematica o supporto informatico secondo regole tecniche definite 
dal D.P.C.M. n. 06/05/2009;

PRESO ATTO che la verifica della regolarità amministrativa degli atti istruttori del presente 
provvedimento è stata accertata dalla Dott.ssa Maria Vincenza Spasari, responsabile del procedimento 
ai sensi della L. n. 241/1990;

RITENUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa:
1. l’iscrizione d’ufficio della cessazione, a far data 28.04.2021, della carica di responsabile tecnico 

della società Omega Tecnogroup srls posizione REA 174427, del sig. Riso Francesco;
2. il divieto per la società  Omega Tecnogroup srls - codice fiscale  03615730797 n. REA VV 174427 -

di prosecuzione delle attività di impiantistica per carenza dei requisiti tecnico-professionali previsti 
dall’art. 3 del D.M. 37/2008 e s.m.i. e la conseguente iscrizione d’ufficio della cessazione 
dell’attività illegittimamente svolta per gli effetti di cui al punto 1.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009.

IL CONSERVATORE
         (Avv. Bruno Calvetta)


		2022-12-16T13:31:54+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




